
Camalaú,  sexta-feira,  28  de  abril de 2023 - Edição n° 059

Boleti m Ofi cial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 1 de 3
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: bole� mofi cial@camalau.pb.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Boletim Oficial Eletrônico
Criado pela Lei n ° 120/93 de 28/10/93         Publicado no Diário Oficial do Estado em 20/01/94

Decreto Municipal nº 113/2018 - Publicado no Boletim Oficial do Município de Camalaú em 10/07/2018
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decreto do Executivo Municipal n.º 234/2023, de 28 de abril de 2023.

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO 
PROCEDIMENTO DE RECONHECIMENTO 
DÍVIDA DE EXERCÍCIOS ANTERIORES E DO 
RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIO 
CORRENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

           

    O Prefeito em exercício de município de Camalaú, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas no artigo 79, 
Inciso I, alínea “a”, da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública, ao realizar 
despesas e formalizar contratos, 
tem o dever de seguir as rotinas 
processuais descritas pela legislação 
vigente, a exemplo dos dispositivos 
das Leis Federais n.º 4.320/1964 e 
n.º 8.666/1993;

CONSIDERANDO que o reconhecimento de dívida pela autoridade 
competente é o ato administrativo 
em que o gestor público reconhece 
dívida decorrente da não realização 
da despesa dentro do seu rito 
processual ordinário;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de uniformizar o 
procedimento para o reconhecimento 
de dívidas no âmbito da 
Administração do Município de 
Camalaú (PB), em consonância ao 
disposto no artigo 37 da Lei Federal 
n.º 4.320/1964.

Faz saber que DECRETA o seguinte:

Art. 1º Este Decreto regulamenta os proced imentos para a realização 
de processos de pedido para reconhecimento de dívida de exercícios anteriores 
e de despesa extracontratuais de exercício corrente no âmbito da Administração 
do Município de Camalaú-PB.

Art. 2º Os processos referentes a pedido de reco nhecimento de 
dívida serão submetidos à análise do Órgão da Assessoria Jurídica, incluindo 
aqueles valores que estejam compreendidos nos limites dos incisos I e II do 
artigo 23 da Lei Federal n.º 8.666/93.

Parágrafo Único. É de responsabilidade exclusiva da autoridade 
competente a demonstração da veracidade dos atos e fatos ensejadores 
do processo administrativo, a moralidade dos procedimentos que lhe deram 
origem, bem como a exatidão e a identifi cação dos credores.

Art. 3º O processo de reconhecimento de dívida deverá ser instruído 
com:

I  – Memorando ou ofício com a manifestação da autoridade 
demandante/solicitante da despesa com identifi cação do credor, valores 
devidos e disponibilidade orçamentária sufi ciente para quitação da despesa, e/
ou requerimento efetuado pelo fornecedor ou prestador do serviço onde solicita 
o reconhecimento e posterior pagamento referente ao fornecimento/prestação 
de serviço;

II - Atestado de regularidade jurídica e fi scal assinado pela atual 
autoridade demandante da despesa;

III - os documentos enumerados nos artigos 28 e 29 da Lei Federal 
n. 8.666/1993;

IV - informação da Secretaria Municipal de Finanças de não ter havido 
pagamento do objeto que constitui o pedido de reconhecimento de dívida;

V - parecer jurídico acerca do reconhecimento da dívida;

VI - o termo de reconhecimento de dívida:

Art. 4º O Termo de Reconhecimento de Dívida é a declaração exarada 
pelo ordenador de despesa que reco nhece o crédito devido ao fornecedor ou 
prestador do serviço.

§1º A declaração deverá informar todos os dados necessários ao 
correto pagamento da dívida, devendo no mínimo conter a descrição referente 
à:

a) origem e o objeto do que se deve pagar;

b) importância exata a pagar;

c) que se deve pagar a importância, para extinguir a obrigação.

§2º O Termo de Reconhecimento de Dívida somente poderá ser 
expedido após a emissão do Parecer Jurídico.

§3º O Termo de Reconhecimento de Dívida embasará o pagamento 
da dívida a ser realizado pela Secretaria de Finanças.

Art. 5º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Camalaú – 2 8 de abril de 2023.

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO
PREFEITO INTERINO



Camalaú,  sexta-feira,  28  de  abril de 2023 - Edição n° 059

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 2 de 3
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

 ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00005/2023, 
que objetiva: Registro de preço para futura e eventual aquisição de forma par-
celada de refeiçoes para atender as demandas operacionais do munucipio; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: EDVANE 
ALVES BARBOSA - R$ 131.050,00; JOSE LUCINALDO CHAVES DE SOUSA 
07927308440 - R$ 63.250,00; JULICLÉCIA BARBOSA ALVES FARIAS - R$ 
96.950,00; MILKA EUGENIA ARAUJO DIAS 06996242401 - R$ 62.100,00.

Camalaú - PB, 27 de Abril de 2023

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO - Prefeito Interino

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00007/2023, 
que objetiva: Contratação de empresa para fornecer licença particular de uso 
de Sistema de Gestão de Saúde Móbile e Desktop, incluir os serviços de 
implantação, adequação, capacitação e suporte técnico para atender as ne-
cessidades de informatização da produção da Atenção Básica e da Vigilância 
em Saúde, cumprindo assim as normas e Portaria Ministeriais, efetivando a 
integração do sistema de informação e�SUS e entre demais sistemas que o 
Ministério da Saúde possibilite integração ou conforme necessidade da ge; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: SYSVA-
LE SOFTGROUP TCNOLOGIA LTDA - R$ 73.800,00.

Camalaú - PB, 27 de Abril de 2023

UBIRAJARA ANTÔNIO PEREIRA MARIANO - Prefeito Interino

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Camalaú,  sexta-feira,  28  de  abril de 2023 - Edição n° 059

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 3 de 3
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO


		2023-04-28T07:38:09-0300
	MARICIA RALLINE COUTO MARIANO:06894048401




